
永教体字〔2024〕41号

关于分配2024年春季学期中等职业学校国家

助学金和免学费补助资金的通知

永修中等专业学校：
根据《江西省财政厅关于提前下达2024年学生资助补助省级资金的通知》（赣财教指〔2023〕46号）、《江西省财政厅关于提前下达2024年学生资助补助资金中央预算的通知》（赣财教指〔2023〕59号），2024年上级已下达我县中职资助资金合计650.87万元，其中中职国家助学金96.67万元，中职免学费补助资金554.2万元。本次预分配438.65万元，其中中职国家助学金31.5万元，中职免学费407.15万元。

根据省教育厅、市教育局学生资助管理中心工作要求以及《学生资助资金管理办法》（财教〔2021〕310号）、《关于印发江西省中等职业教育学生资助工作四项操作规程的通知》（赣助中心〔2022〕2号）精神，现就我县中等职业学校国家助学金和免学费补助资金工作的有关事项通知如下：

一、对象及标准

2024年春季享受国家助学金对象为全日制正式学籍一、二年级在校涉农专业学生和非涉农专业家庭经济困难学生，平均资助标准每生每年2000元，学校结合实际在1000-3000元范围内可分2至3档确定资助标准；2024年春季享受中职免学费对象为中等职业学校全日制学历教育正式学籍一、二、三年级在校生中所有农村（含县镇）学生、城市涉农专业学生、城市家庭经济困难学生、戏曲表演专业学生（其他艺术类相关表演专业学生除外）可以申请免除学费。永修中专根据专业不同每生每年2000－3000元。具体分配指标详见《永修县2024年春季中等职业学校国家助学金和中职学生免学费资金安排表》（见附件）。

二、工作要求

（一）中职学校要按照公开、公平、公正的原则，认真履行国家助学金的申请、审批、公示、上报、认定等手续，将上级部门下发的国家助学金资助指标优先分配给农村脱贫家庭经济困难学生(含外县在本校就读此类学生)及城镇贫困群众家庭经济困难学生，确保不漏一例。不得向有享受免学费资格的学生收取学费，严禁“一边免费、一边收费”。要严格执行《江西省学生资助工作“十不准”》（修订版），坚决杜绝通过虚报学生数套取补助资金的现象发生，凡家庭有享受型汽车、开公司等情况的，一律不得享受中职国家助学金，否则，一经查实，将严肃追究相关人员的责任。

（二）中职国家助学金通过社会保障卡“一卡通”发放。中职国家助学金和免学费发放表以纸质和电子版形式于2024年3月20日前报送至县教体局教育发展中心（学生资助管理），邮箱：yxxszz@126.com；电话：3235528。

附件：永修县2024年春季中等职业学校国家助学金和中职学
生免学费资金安排表

永修县教育体育局       永修县财政局
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附件

永修县2024年春季中等职业学校国家助学金和

中职学生免学费资金安排表

单位：元

	序号
	年级
	专业名称
	中职国家免学费
	中职国家助学金

	
	
	
	人数
	中职免学费标准
	受助金额
	人数
	中职助学金标准
	受助金额

	1
	2021级
	幼儿保育
	119
	1000
	119000 
	
	
	

	2
	
	计算机应用
	121
	1250
	151250 
	
	
	

	3
	
	电子商务
	127
	1000
	127000 
	
	
	

	4
	
	汽车运用与维修
	64
	1250
	80000 
	
	
	

	5
	
	工艺美术
	371
	1500
	556500 
	
	
	

	6
	
	机电技术应用
	47
	1250
	58750 
	
	
	

	7
	
	护理、检验、康复
	273
	1250
	341250 
	
	
	

	8
	
	建筑工程施工
	34
	1250
	42500 
	
	
	

	年级小计
	
	1156
	
	1476250
	
	
	

	1
	2022级
	幼儿保育
	96
	1000
	96000 
	
	
	

	2
	
	计算机应用
	125
	1250
	156250 
	
	
	

	3
	
	电子商务
	113
	1000
	113000 
	
	
	

	4
	
	汽车运用与维修
	50
	1250
	62500 
	
	
	

	5
	
	工艺美术
	384
	1500
	576000 
	
	
	

	6
	
	机电技术应用
	44
	1250
	55000 
	
	
	

	7
	
	护理、检验、康复
	289
	1250
	361250 
	
	
	

	8
	
	建筑工程施工
	40
	1250
	50000 
	
	
	

	年级小计
	
	1141
	
	1470000
	155 
	1000 
	155000 

	1
	2023级
	计算机应用
	521
	1250
	651250 
	
	
	

	2
	
	电子商务
	94
	1000
	94000 
	
	
	

	3
	
	护理、检验、康复
	304
	1250
	380000 
	
	
	

	年级小计
	
	919
	
	1125250
	160 
	1000 
	160000 

	项目合计
	
	3216
	
	4071500 
	315 
	
	315000 

	总计
	肆佰叁拾捌万陆仟伍佰元整
	￥4,386,500.00


